Câmara Municipal de Hortolândia
Estado de São Paulo

-
PROCESSO LEGISLATIVO

-

REQUERIMENTO N° 514/2023 - Valdecir Alves Pereira - Requer informações sobre adesão do
Município de Hortolândia ao novo PAC do Governo Federal

-

TRAMITAÇÃO
-

Data da Ação 07/11/2023

Unidade de Origem Gabinete do Prefeito

Unidade de Destino Secretaria da Câmara

Status Resposta de pedidos de informação - Requerimentos

-

TEXTO DA AÇÃO

-
Segue protocolado nesta data resposta de Requerimento de Informações.

-

Hortolândia, 07 de novembro de 2023.
-

-

Veridiana Ponchon Bernardes Gil
Diretora Depto Adm. Secretaria de Governo

Município de Hortolândia
Secretaria Municipal De Governo
Secretaria Municipal De Governo

OFÍCIO Nº: 6G10KN / 2023
Hortolândia, 30 de outubro de 2023

Ao
Excelentíssimo Senhor
EDIVALDO SOUSA ARAÚJO
DD. Presidente da Câmara Municipal de Hortolândia – SP

Assunto: Requerimento 514

Presidente,

Em atenção ao Requerimento nº 514/2023, encaminhamos resposta da Secretaria Municipal de
Governo conforme Memorando Interno nº YYHO64/2023.

Sem mais, apresentam-se a Vossa Excelência protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

José Nazareno Zezé Gomes

Prefeito Municipal

Rua José Cláudio Alves dos Santos, 585 | Remanso Campineiro | Hortolândia - SP | 13184-472
(19) 3965-1400 | www.hortolandia.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Requer  informações  sobre adesão do Município  de
Hortolândia ao novo PAC do Governo Federal

Requeiro  nos  termos  artigo  174,  inciso  VII,  do  Regimento  Interno  da  Câmara

Municipal, e pelos motivos abaixo expostos, o seguinte:

O Novo PAC é um programa de investimentos coordenado pelo governo federal,

em parceria com o setor privado, estados, municípios e movimentos sociais. Todo o esforço

conjunto é para acelerar o crescimento econômico e a inclusão social,  gerando emprego e

renda, e reduzindo desigualdades sociais e regionais.

O  programa  está  organizado  em  Medidas  Institucionais  e  nove  Eixos  de

Investimento.

As Medidas Institucionais são um conjunto articulado de atos normativos de gestão

e de planejamento que contribuem para a expansão sustentada de investimentos públicos e

privados no Brasil.

Os Eixos de Investimento são as grandes áreas de organização do programa que

reúne todas as obras e serviços destinados à população.

O Novo PAC vai investir R$ 1,7 trilhão em todos os estados do Brasil, sendo R$ 1,4

trilhão  até  2026  e  R$  320,5  bilhões  após  2026.  Os  investimentos  do  programa  têm

compromisso com a transição ecológica,  com a neoindustrialização,  com o crescimento do

País e a geração de empregos de forma sustentável.

O Novo PAC Seleções investe em novas obras  para  a população de todas as

cidades brasileiras em áreas essenciais à saúde, educação, mobilidade, qualidade de vida e

acesso a direitos, com participação direta de municípios e estados nos investimentos no Novo

PAC.

A primeira etapa do novo PAC oferece acesso a R$ 65 bilhões e tem inscrições

abertas entre 09/10/2023 e 10/11/2023.

Ocorre que não se tem maiores informações se o Poder Executivo Municipal de

Hortolândia já buscou a inscrições para esse novo programa, nem se o município tem projetos

elegíveis ao programa.

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620
Fone/Fax: (19) 3897-9900 - Site: https://www.hortolandia.sp.leg.br

REQUERIMENTO Nº 514/2023

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 5
14

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 5

17
0/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
8/

10
/2

02
3

12
:4

1:
16

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 V
al

de
ci

r A
lv

es
 P

er
ei

ra
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.h
or

to
la

nd
ia

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 B
1D

1-
67

44
-5

3E
B-

55
EA

.

Pag. 1/2

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Diante  do exposto,  muito  respeitosamente,  REQUER que,  ouvido plenário,  seja

encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito os seguintes questionamentos:

1 – O Poder Executivo de Hortolândia já promoveu inscrição do município no
Novo PAC do Governo Federal?

2 – Há no município projetos elegíveis ao financiamento pelo programa PAC?
Quais seriam? Estes projetos já foram inscritos?

Sala das Sessões, 18 de outubro de 2023.

Valdecir Alves Pereira
Vereador - PSD

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620
Fone/Fax: (19) 3897-9900 - Site: https://www.hortolandia.sp.leg.br

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 5
14

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 5

17
0/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
8/

10
/2

02
3

12
:4

1:
16

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 V
al

de
ci

r A
lv

es
 P

er
ei

ra
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.h
or

to
la

nd
ia

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 B
1D

1-
67

44
-5

3E
B-

55
EA

.

Pag. 2/2

Assinado digitalmente
por VALDECIR ALVES
PEREIRA
Data: 18/10/2023 12:28

Documento assinado eletrônicamente

RAPHAEL PAULIUKI BANDEIRA STORER

SMGOV/DCONV/DC - DIVISAO DE CONVENIOS

Assinado em: 25-10-2023 09:47

Documento assinado eletrônicamente

CARLOS AUGUSTO CESAR

SMGOV/GAB - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Assinado em: 25-10-2023 14:42

Município de Hortolândia
Secretaria Municipal De Governo
Secretaria Municipal De Governo

MEMORANDO INTERNO Nº: YYHO64 / 2023

Assunto: Requerimento 514

À

Sra. Jéssica Bastos - Secretária Adjunta de Governo

Segue resposta ao Requerimento nº 514/2023 de autoria do Sr. Vereador Valdecir Alves Pereira:

1 - Sim.

2 - Sim; Existem eixos nas áreas de Saúde, Cultura, Educação, Mobilidade Urbana, Habitação e Esporte; As
respectivas secretaria ainda estão elaborando os projetos para inserção na Plataforma TransfereGov.

Att,

Enviado por Raphael Storer - SMGOV/DCONV/DC - DIVISAO DE CONVENIOS - ASSISTENTE ADMINISTRATIVO CHEFE DE DIVISÃO em 25-10-2023 09:47
Enviado para Smgov/Gab - Secretaria Municipal De Governo > Jessica Guimaraes Alves Bastos em 25-10-2023 09:47

Prezada,

Ciente, segue para prosseguimento.

Atenciosamente,

Enviado por Carlos Cesar - SMGOV/GAB - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SECRETARIO MUNICIPAL - LEI 4150/2023 em 25-10-2023 14:42
Enviado para Smgov/Dcgp - Departamento De Chefia De Gabinete Do Prefeito > Veridiana Ponchon Bernardes Gil em 25-10-2023 14:42

Rua José Cláudio Alves dos Santos, 585 | Remanso Campineiro | Hortolândia - SP | 13184-472
(19) 3965-1400 | www.hortolandia.sp.gov.br

Es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
, c

om
 a

ss
in

at
ur

a
el

et
rô

ni
ca

 a
va

nç
ad

a
pe

lo
 s

is
te

m
a

do
cs

.h
or

to
la

nd
ia

.s
p.

go
v.

br
, c

on
fo

rm
e

a
LE

I N
º 1

4.
06

3,
 D

E
23

 D
E

SE
TE

M
BR

O
 D

E
20

20
, e

xt
ra

íd
o

do
 s

is
te

m
a

em
 2

5/
10

/2
02

3
ás

 1
4:

57
, p

el
o

us
uá

rio
 V

ER
ID

IA
N

A
PO

N
CH

O
N

 B
ER

N
AR

DE
S

GI
L

- 1
20

48
70

1.
 P

ar
a

co
nf

irm
ar

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

do
 a

rq
ui

vo
 P

DF
 g

er
ad

o,
 a

ce
ss

e
o

lin
k

ht
tp

s:
//d

oc
s.

ho
rt

ol
an

di
a.

sp
.g

ov
.b

r/
va

lid
ar

/d
oc

s

DOCS

https://docs.hortolandia.sp.gov.br/validar/docs